
Ano XXIX - Estado do Tocantins, quarta-feira, 21 de junho de 2017 DIÁRIO OFICIAL   No 4.892 5

Com base na informação prestada pela Junta Médica Oficial do 
Estado, resolvo REVOGAR, a partir de 09 de junho de 2017, o Benefício 
de Redução da Jornada de Trabalho, de 8 (oito) para 6 (seis) horas diárias 
ininterruptas, concedido(a) ao(à) servidor(a) Sandra Lia do Carmo Pinto, 
em virtude de reavaliação por parte da Junta Médica Oficial do Estado 
quanto ao requerimento protocolado em 06/06/2017.

Gabinete do Secretário de Estado da Administração, em Palmas, 
aos 16 dias do mês de junho de 2017.

Geferson Oliveira Barros Filho
Secretário de Estado da Administração

DESPACHO Nº 2.957/2017

PROCESSO Nº: 2017/30550/003708
INTERESSADO(A): JÉSSICA ALVES FREITAS SIRQUEIRA
ASSUNTO: Interrupção de Licença para Tratar de Interesses Particulares
CARGO: Assistente de Serviços de Saúde
NÚMERO FUNCIONAL: 1134094/1
CPF: 011.565.821-13
ÓRGÃO: Secretaria da Saúde
LOTAÇÃO: Diretoria de Vigilância Sanitária
MUNICÍPIO: Palmas

Tendo em vista a documentação que instrui o processo e 
considerando o que disciplina o art. 103, §1º, da Lei nº 1.818, de 23 
de agosto de 2007, DEFIRO, a partir de 22 de maio de 2017, o pedido 
de INTERRUPÇÃO da Licença para Tratar de Interesses Particulares, 
concedida ao(à) servidor(a) Jéssica Alves Freitas Sirqueira, por meio 
do Despacho nº 5.854, de 28 de setembro de 2016, publicado no Diário 
Oficial nº 4.715, de 30 de setembro de 2016, determinando o seu 
restabelecimento em Folha de Pagamento, mediante exercício.

Gabinete do Secretário da Administração, em Palmas, ao(s) 16 
dia(s) do mês de junho de 2017. 

GEFERSON OLIVEIRA BARROS FILHO
Secretário de Estado da Administração

DESPACHO Nº 2.959/2017

PROCESSO Nº: 2017/34430/001487
INTERESSADO: LUISMAR WANDERLEY DOS SANTOS
ASSUNTO: Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo 
NÚMERO FUNCIONAL: 685826/1
CPF: 575.521.771-87
CARGO: Fiscal de Defesa Agropecuária
ÓRGÃO: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Tocantins
LOTAÇÃO: Unidade Seccional
MUNICÍPIO: Presidente Kennedy

Com base na documentação constante dos autos, nos termos do 
art. 107, inciso II, da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, CONCEDO, 
ao servidor Luismar Wanderley dos Santos, Afastamento para Exercício do 
Mandato Eletivo de Vice-Prefeito do Município de Presidente Kennedy - TO,  
com a opção pela remuneração do cargo de Fiscal de Defesa Agropecuária, 
no período de 01.01.2017 a 31.12.2020.

Gabinete do Secretário da Administração, em Palmas, ao(s) 16 
dia(s) do mês de junho de 2017.

GEFERSON OLIVEIRA BARROS FILHO
Secretário de Estado da Administração

COMISSÃO DE GESTÃO, ENQUADRAMENTO E EVOLUÇÃO 
FUNCIONAL DA CARREIRA DE MEIO AMBIENTE - CGEMA

ATO Nº 001, de 14 de junho de 2017.

A Comissão de Gestão, Enquadramento e Evolução Funcional 
da Carreira de Meio Ambiente - CGEMA, instituída pela Portaria Conjunta 
nº 67, de 07 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial nº 4.805, de 
10 de fevereiro de 2017, apostilada pela Portaria Conjunta nº 11, de 06 
de março de 2017, publicada no Diário Oficial nº 4.827, de 16 de março 
de 2017, no uso de suas atribuições, conforme preconizado no inciso II, 
do §2º, do art. 16 da Lei nº 2.807, de 12 de dezembro de 2013;

CONSIDERANDO que os servidores listados no anexo único a 
este Ato, preencheram as condições para adquirir estabilidade no serviço 
público, após o transcurso de 03 (três) anos de efetivo exercício, resolve:

I - DIVULGAR a relação dos servidores APTOS À EVOLUÇÃO 
FUNCIONAL HORIZONTAL, nos termos da Lei nº 2.807, de 12 de 
dezembro de 2013, c/c o art. 24, do Decreto nº 5.483, de 15 de agosto 
de 2016.

Paula Regina Espindola de Menezes
Membro Titular do Poder Executivo/SECAD

Presidente

Jackson Brasil Rebelo
Membro Titular do Poder Executivo/SEFAZ

Roberta Mara de Oliveira Vergara
Membro Titular do Poder Executivo/SEPLAN

Nelma Sirqueira Silva Cabral
Membro Titular do Setor de Recursos Humanos/NATURATINS

Deivid Sousa Silva
Membro Titular dos Inspetores de Recursos Naturais

Isaias Vieira Dias
Membro Titular dos Guarda Parque

Erivaldo Martins
Membro Titular dos Fiscais Ambientais

Manoel Rodrigues Cunha Junior
Membro Titular/SISEPE-TO

ANEXO ÚNICO AO ATO CGEMA Nº 001, DE 14 DE JUNHO DE 2017

EVOLUÇÃO FUNCIONAL HORIZONTAL

I - A partir de 01/03/2016

Ord. C.P.F. Número 
Funcional Vínculo Servidor (a)

Conclusão 
do Estágio 
Probatório

Ref. 
Anterior

Ref. 
Atual

1 83410589287 1274589 1 ERCILIA DE SENA ARAUJO 24/02/16 01-I-A 01-I-B

2 61196240159 735039 3 FLORISVARDO TAVARES SOUSA 24/02/16 01-I-A 01-I-B

3 06718549681 1173090 4 MARIANA QUEIROZ VALENTE BORGES 28/02/16 01-I-A 01-I-B

4 00926686151 1253956 2 MARIELLE PERES EVANGELISTA 24/02/16 01-I-A 01-I-B

5 93681550115 1049186 4 MARINA MIRANDA 14/02/16 01-I-A 01-I-B

6 06747641612 157445 3 ROBERTA RODRIGUES FORZANI 25/02/16 01-I-A 01-I-B

7 00488595320 1276476 1 ZILAURA LINO DE SOUZA 26/02/16 01-I-A 01-I-B

II - A partir de 01/04/2016

Ord. C.P.F. Número 
Funcional Vínculo Servidor (a)

Conclusão 
do Estágio 
Probatório

Ref. 
Anterior

Ref. 
Atual

1 70064105172 816209 7 ALINE VILARINHO ROCHA AIRES MELO 24/03/16 01-I-A 01-I-B

2 07131555746 1273744 1 ANGELI DE OLIVEIRA GONCALVES 14/03/16 01-I-A 01-I-B

3 72646608187 1274325 1 ANTONIO BANDEIRA COSTA E SILVA 03/03/16 01-I-A 01-I-B

4 06410969414 1285939 1 ANTONIO MARCOLINO FEITOSA NETO 31/03/16 01-I-A 01-I-B

5 02852898969 122662 8 CLEDIMARA SINIGAGLIA MORI 25/03/16 01-I-A 01-I-B

6 00044399103 1275283 1 DANILO AUGUSTO FONSECA RABELO 10/03/16 01-I-A 01-I-B

7 01530735190 1271059 1 DEBORA ALVES PEREIRA ARAUJO 14/03/16 01-I-A 01-I-B

8 72194588191 1288610 1 DEIVID SOUSA SILVA 24/03/16 01-I-A 01-I-B

9 96630493168 1274970 1 DIOGO VIEIRA CASTRO 14/03/16 01-I-A 01-I-B

10 09205613657 1286064 1 DIONDETSON ROCHA DE OLIVEIRA 25/03/16 01-I-A 01-I-B

11 01259932184 1278479 1 EVA ADRIANA GONCALVES DE OLIVEIRA 27/03/16 01-I-A 01-I-B

12 07724391688 1286013 1 FABRICIO SILVA CAMARGO 25/03/16 01-I-A 01-I-B

13 02940501165 1282816 1 GILBERTO IRIS SOUZA DE OLIVEIRA 14/03/16 01-I-A 01-I-B

14 87783835104 992267 3 GIVALDO FIGUEIRA DOS SANTOS JUNIOR 03/03/16 01-I-A 01-I-B

15 89381416168 1012258 2 HELEN GOMES DA SILVA 03/03/16 01-I-A 01-I-B

16 02462721126 1281526 1 HELLEN FLAVIA TEIXEIRA CUNHA 31/03/16 01-I-A 01-I-B

17 92104142334 1291262 1 JAILSON ANDRADE DE OLIVEIRA 13/03/16 01-I-A 01-I-B

18 02709542528 1272101 1 JULIANA ALMEIDA CALMON VASCONCELOS 14/03/16 01-I-A 01-I-B

19 83993037120 1217798 2 KLENHA MARA BARROS CAMARA 10/03/16 01-I-A 01-I-B

20 02268926117 1271695 1 LAHUANA AGUIAR DE SOUZA 10/03/16 01-I-A 01-I-B

21 00501908145 1120948 3 MAURO RESENDE BARRETO E MELO 03/03/16 01-I-A 01-I-B

22 01926818180 1260855 2 MAXWELL VIANA PANTA 11/03/16 01-I-A 01-I-B

23 02072390109 1271512 1 NADSON NANMIR BORGES DE OLIVEIRA 03/03/16 01-I-A 01-I-B

24 70556520149 1288423 1 PATRICIA BORGES MASCARENHAS 24/03/16 01-I-A 01-I-B

25 03230290437 127260 5 TALLINE AGRA ALENCAR LAURIANO 03/03/16 01-I-A 01-I-B

26 00481285113 1120522 2 TIAGO BATTISTI SCAPINI 31/03/16 01-I-A 01-I-B

27 02205021109 1280864 1 VALERIA ALVES INACIO 18/03/16 01-I-A 01-I-B

28 01452465150 1271032 1 VANDERSON RODRIGUES DE ALMEIDA 03/03/16 01-I-A 01-I-B

29 99793776153 1293141 1 WAGNER ANDRETTI COSTA 31/03/16 01-I-A 01-I-B

III - A partir de 01/05/2016

Ord. C.P.F. Número 
Funcional Vínculo Servidor (a)

Conclusão 
do Estágio 
Probatório

Ref. 
Anterior

Ref. 
Atual

1 28047306898 353684 4 GRASIELA ALVES PACHECO 05/04/16 01-I-A 01-I-B

2 01839638060 1280031 1 GREICE DA SILVA RIBERIO 02/04/16 01-I-A 01-I-B

3 22554459304 292324 7 HERMISIO ALECRIM AIRES 08/04/16 01-I-A 01-I-B

4 98081020853 1082272 3 JOSE LOPES FERRAZ 27/04/16 01-I-A 01-I-B



Ano XXIX - Estado do Tocantins, quarta-feira, 21 de junho de 20174.892DIÁRIO OFICIAL   No6

5 67983596200 11144220 1 LUCELIO CARVALHO MADALENA 16/04/16 01-I-A 01-I-B

6 01822413354 1146190 2 LYON CARDOSO DE SOUSA 02/04/16 01-I-A 01-I-B

7 02798765137 121931 2 MAYKON DAYBSON CORDEIRO RODRIGUES 04/04/16 02-I-A 02-I-B

8 33557799204 422580 3 SANCLEVER FREIRE PEIXOTO 04/04/16 01-I-A 01-I-B

9 83905073315 1290002 1 THURIA SILVA REIS 09/04/16 01-I-A 01-I-B

10 02492727173 1281658 1 VICTOR DANILO MORETO 02/04/16 01-I-A 01-I-B

11 26543486104 335979 6 WAGNER SAMPAIO PALHARES JUNIOR 25/04/16 01-I-A 01-I-B

12 90767047320 1023403 2 WALERIA PEREIRA FIGUEIREDO OLIVEIRA 02/04/16 01-I-A 01-I-B

IV - A partir de 01/06/2016

Ord. C.P.F. Número 
Funcional Vínculo Servidor (a)

Conclusão 
do Estágio 
Probatório

Ref. 
Anterior

Ref. 
Atual

1 02514029678 11141980 2 AYRANAN LEITE ANUNCIACYO 05/05/16 01-I-A 01-I-B

2 88852180168 11142421 2 GEUVANY GOMES DE MELO 27/05/16 02-I-A 02-I-B

3 12068653850 11142545 2 JORGE ALESSANDRO DE SOUZA 05/05/16 01-I-A 01-I-B

4 02374105164 11142723 2 LEANDRO NUNES DE SOUZA 05/05/16 01-I-A 01-I-B

5 05324504777 11142928 2 MARILENE DOS SANTOS DEMETRIO 05/05/16 01-I-A 01-I-B

6 92962114172 11143070 2 SALOMAO DOMINGOS ROSA DE PAIVA 06/05/16 01-I-A 01-I-B

V - A partir de 01/07/2016

Ord. C.P.F. Número 
Funcional Vínculo Servidor (a)

Conclusão 
do Estágio 
Probatório

Ref. 
Anterior

Ref. 
Atual

1 51820455220 1190334 4 ABRAAO BISPO PAZ 12/06/16 01-I-A 01-I-B

2 85948128172 11149094 2 ADRIANE CUNHA SANTOS 17/06/16 02-I-A 02-I-B

3 00997472197 11153016 1 ALESSANDRO VIEIRA MACHADO 09/06/16 03-I-A 03-I-B

4 02353112196 11152508 1 DARIANA BYNDALLA DEL PLATA 
VASCONCELOS MACIEL 13/06/16 02-I-A 02-I-B

5 13871702870 11152524 1 DENY CESAR MOREIRA 23/06/16 01-I-A 01-I-B

6 01918348154 11152532 1 DIEGO FELIX SANTOS 23/06/16 01-I-A 01-I-B

7 02557773379 11149523 2 ESTER SANTOS OEIRAS 02/06/16 01-I-A 01-I-B

8 03802524900 11155469 1 FELIPE MANSUR PIMPAO 17/06/16 01-I-A 01-I-B

9 02730066144 11149540 2 FERNANDA MURIELLY DIAS MELO 02/06/16 02-I-A 02-I-B

10 00169591166 11149574 2 FERNANDA TAINA ALVES DE LIMA CASTRO 02/06/16 01-I-A 01-I-B

11 93359152115 1047191 6 FRANK SEVERIANO GOMES RODRIGUES 05/06/16 01-I-A 01-I-B

12 02968769170 11149604 2 FREDERICO CAMPOS NUNES 05/06/16 03-I-A 03-I-B

13 00203613198 39965 3 GIOVANI WOLNEY ARAUJO 29/06/16 02-I-A 02-I-B

14 00012428302 11149698 2 HEIDE ELISE WEHMANN 02/06/16 02-I-A 02-I-B

15 22794697668 294114 7 ISAIAS VIEIRA DIAS 02/06/16 03-I-A 03-I-B

16 00054045177 11152605 1 JOSE DE RIBAMAR SANTOS 30/06/16 03-I-A 03-I-B

17 00619244151 11149965 2 JULSINEI SOUSA LEMOS 09/06/16 03-I-A 03-I-B

18 03500523102 11150025 2 KESSIA AUGUSTA GOMES DE SANTANA 
SOARES 10/06/16 02-I-A 02-I-B

19 52757986104 1287443 4 LEOPOLDINO FILHO ASSIS FERREIRA 23/06/16 02-I-A 02-I-B

20 02481055152 11155965 1 LETICIA VIEIRA OLIVEIRA FREITAS 03/06/16 01-I-A 01-I-B

21 00872124126 1128612 4 LILIAN RAQUEL LIMA ROSENO WANZELER 10/06/16 01-I-A 01-I-B

22 01948528142 1147811 2 LUAN DE SOUSA RIBEIRO 23/06/16 02-I-A 02-I-B

23 06188652928 11152648 1 LUCAS ADRIANO BACIN 16/06/16 01-I-A 01-I-B

24 01194242154 11150149 2 LUIZ FERNANDO FONTANA 18/06/16 02-I-A 02-I-B

25 00170407101 38432 5 MARCOS ANTONIO RIBEIRO LUZ 09/06/16 02-I-A 02-I-B

26 00747672164 11152680 1 NAGELLA PEREIRA DE CARVALHO 16/06/16 02-I-A 02-I-B

27 01098130146 1132865 2 NATALIA COSTA FREIRE 30/06/16 01-I-A 01-I-B

28 00877035130 11150432 2 PABLO PRATES DA SILVA 02/06/16 01-I-A 01-I-B

29 00530216140 11152699 1 PATRICK DIAS DA SILVA 26/06/16 02-I-A 02-I-B

30 00467585180 52659 5 RAYLSON ROCHA BOTELHO 11/06/16 01-I-A 01-I-B

31 01500233161 11152729 1 REGINALDO JOSE DE SOUZA 24/06/16 01-I-A 01-I-B

32 91126355020 11150599 2 ROBERSON WEIMER 05/06/16 01-I-A 01-I-B

33 26820233809 11153806 1 RODOLFO MORAES DA SILVA 30/06/16 03-I-A 03-I-B

34 15817695120 11151420 1 SALOMAO JOSE LOURENCO NETO 23/06/16 03-I-A 03-I-B

35 00925430145 11152761 1 SILVANA NERES ALVES 30/06/16 02-I-A 02-I-B

36 00519712161 11150785 2 THIAGO SANCHEZ LOPES FEITOSA BEZERRA 09/06/16 01-I-A 01-I-B

37 69416630225 11153040 1 VIVIANA DA ENCARNACAO RODRIGUES 
LOCATELLI 02/06/16 01-I-A 01-I-B

38 00531768120 1099752 4 WENNDER PARENTE DE OLIVEIRA 09/06/16 01-I-A 01-I-B

39 91785375334 11151013 1 ZENAIDE DE ALENCAR LOPES 16/06/16 01-I-A 01-I-B

VI - A partir de 01/08/2016

Ord. C.P.F. Número 
Funcional Vínculo Servidor (a)

Conclusão 
do Estágio 
Probatório

Ref. 
Anterior

Ref. 
Atual

1 01126030171 1133497 2 CYNTHIA KARYNE TAVARES MACIEL 07/07/16 01-I-A 01-I-B

2 01895744105 11155710 1 DERCI ANTONIO ANDRADE JUNIOR 14/07/16 02-I-A 02-I-B

3 00943765145 1129805 2 ISRAEL ANTONIO DA SILVA 28/07/16 01-I-A 01-I-B

4 61758620153 742457 4 IVALDINO FERREIRA DE MENEZES 31/07/16 01-I-A 01-I-B

5 88366812120 11155752 1 JANETE TAVARES DA SILVA RODRIGUES 07/07/16 03-I-A 03-I-B

6 18584569839 248736 5 RODRIGO BORGES 21/07/16 01-I-A 01-I-B

7 02549569393 11155779 1 STANLEY BEZERRA BANDEIRA 28/07/16 01-I-A 01-I-B

VII - A partir de 01/09/2016

Ord. C.P.F. Número 
Funcional Vínculo Servidor (a)

Conclusão 
do Estágio 
Probatório

Ref. 
Anterior

Ref. 
Atual

1 13004980134 11156104 1 ENERY MARTINS CEZAR BATISTA 11/08/16 01-I-A 01-I-B

COMISSÃO DE GESTÃO, ENQUADRAMENTO E EVOLUÇÃO 
FUNCIONAL DO QUADRO DE PROFISSIONAIS DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA - CGEFA

ATO Nº 001, de 14 de junho de 2017.

A Comissão de Gestão, Enquadramento e Evolução Funcional 
da Carreira de Defesa Agropecuária - CGEFA, instituída pela Portaria 
Conjunta nº 68, de 07 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial 
nº 4.805, de 07 de fevereiro de 2017, apostilada pela Portaria Conjunta 
nº 12, de 06 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial nº 4.827, de 16 
de março de 2017, conforme preconizado no inciso III, do §2º, do art. 16 
da Lei nº 2.805, de 12 de dezembro de 2013;

CONSIDERANDO que os servidores listados no anexo único a 
este Ato, preencheram as condições para adquirir estabilidade no serviço 
público, após o transcurso de 03 (três) anos de efetivo exercício, resolve:

I - DIVULGAR a relação dos servidores APTOS À EVOLUÇÃO 
FUNCIONAL HORIZONTAL, nos termos da Lei nº 2.805, de 12 de 
dezembro de 2013, c/c o art. 24, do Decreto nº 5.483, de 15 de agosto 
de 2016.

Paula Regina Espindola de Menezes
Membro Titular do Poder Executivo/SECAD

Presidente

Jackson Brasil Rebelo
Membro Titular do Poder Executivo/SEFAZ

Marfa Alessandra Silingowchi de Oliveira
Membro Titular do Poder Executivo/SEPLAN

Rogério Lopes Guimarães
Membro Titular do Setor de Recursos Humanos/ADAPEC

Alex Sandro Arruda Farias
Membro Titular dos Inspetores de Defesa Agropecuária

Carlos Gonzaga Rodrigues
Membro Titular dos Fiscais de Defesa Agropecuária

Laudiceia de Jesus Teles Carvalho
Membro Titular/SISEPE-TO

Cleiton Lima Pinheiro
Membro Titular/SISEPE-TO

ANEXO ÚNICO AO ATO CGEFA Nº 001, DE 14 DE JUNHO DE 2017

EVOLUÇÃO FUNCIONAL HORIZONTAL

I - A partir de 01/03/2016

Ord. C.P.F. Número 
Funcional Vínculo Servidor (a)

Conclusão 
do Estágio 
Probatório

Ref. 
Anterior

Ref. 
Atual

1 80670733172 1212362 3 ALESSANDRO JOSE FERREIRA DOS SANTOS 24/02/16 01-I-A 01-I-B

II - A partir de 01/04/2016

Ord. C.P.F. Número 
Funcional Vínculo Servidor (a)

Conclusão 
do Estágio 
Probatório

Ref. 
Anterior

Ref. 
Atual

1 92778780106 1041606 5 ANTONIO ALVES DANTAS FILHO 31/03/16 02-I-A 02-I-B

2 94404542100 1054490 6 CLEOVAN BARBOSA PINTO 31/03/16 01-I-A 01-I-B

3 98295870106 1083570 5 ELIAS MENDES DE SOUSA NETO 31/03/16 01-I-A 01-I-B

4 86002120149 974290 7 JOSE CARLOS DIAS DOS REIS FILHO 31/03/16 01-I-A 01-I-B

5 02346888150 1153200 3 MARINA RODRIGUES DE MOURA 31/03/16 01-I-A 01-I-B

6 00927057158 73134 5 SERGIO ARMANDO CASTRO SOUZA 
LIOCADIO 31/03/16 01-I-A 01-I-B

7 00983319308 1277847 1 THIAGO OLIVEIRA DE SOUSA GOMES 
DA SILVA 17/03/16 01-I-A 01-I-B

8 01652686118 1279440 1 VENANCIO CAIXETA LEAL 31/03/16 01-I-A 01-I-B

III - A partir de 01/05/2016

Ord. C.P.F. Número 
Funcional Vínculo Servidor (a)

Conclusão 
do Estágio 
Probatório

Ref. 
Anterior

Ref. 
Atual

1 01622402103 1254219 3 ALINNY FERREIRA COSTA MODESTO 14/04/16 01-I-A 01-I-B

2 00370608305 11138840 1 BRUNO MARCELL PAIVA COSTA 11/04/16 01-I-A 01-I-B

3 02324767139 1152920 3 CAROLINE MAYNARD CORREA DOS SANTOS 21/04/16 01-I-A 01-I-B

4 60202949354 11143835 2 DAVI SALES SILVA 29/04/16 01-I-A 01-I-B

5 00521276136 11143711 2 DEYVID ROCHA BRITO 29/04/16 01-I-A 01-I-B

6 02897349166 11142090 2 DHIEGO MARTINS BRITO 29/04/16 02-I-A 02-I-B

7 02879053145 11138939 1 DIEGO HENRIQUE MOTA ARAUJO 10/04/16 01-I-A 01-I-B

8 11302482750 11142138 2 DWANY DE SOUZA CARVALHO 18/04/16 01-I-A 01-I-B

9 01056198176 11138912 1 EDER ITALO LIMA PEREIRA 02/04/16 01-I-A 01-I-B


